
 
                                     ROMÂNIA - JUDEŢUL   ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL  ORAŞULUI  CHIŞINEU – CRIŞ 
Chişineu – Criş str.Înfrăţirii nr.97 Cod 315100 ;Tel.0257-350098; Fax 0257-350059 

e-mail : primariachcris@yahoo.com 
 

 
H O T Ă R Â R E A  NR. 113 

din 28 iulie 2022 
privind emiterea acordului Orașului Chișineu-Criș solicitat prin Certificatul de 

Urbanism nr. 32 din 07.06.2021 în cadrul proiectului „PUZ – PARC FOTOVOLTAIC 
NĂDAB 1” amplasament Chișineu-Criș, extravilan, pentru utilizarea drumurilor 

de exploatație existente   
 
 

 Consiliul Local al Orașului Chișineu Criș,  întrunit în ședință ordinară, în data de 
28.07.2022   
 Având în vedere: 

- Inițiativa Primarului Orașului Chișineu-Criș, dl. Florin Flavius Chereji, manifestată prin 
Referatul de aprobare nr. 9666/18.07.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 8918/19.07.2022 al Arhitectului șef al Orașului Chișineu-
Criș Serviciul Urbanism, Amenjarea Teritoriului, Achiziţii Publice şi Investiţii – 
Primăria Orașului Chișineu-Criș; 

- Certificatul de Urbanism nr. 32/07.06.2021 emis de Primarul Orașului Chișineu-Criș; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 57/04.10.2001 privind 

inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Orașului Chișineu-Criș; 
- Anexa nr. 3 ,,Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Orașului 

Chișineu-Criș la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 
public al Judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Arad;  

- Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 581 din 01.06.2011 pentru modificarea și 
completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea 
domeniului public al Judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Arad;  

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 120/22.09.2021 privind 
însușirea documentațiilor cadastrale pentru înscrierea în Cartea Funciară a dreptului 
de proprietate publică al Orașului Chișineu-Criș asupra unor drumuri de exploatație 
agricolă și de interes local; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 29/28.02.2022 privind 
însușirea documentațiilor cadastrale pentru înscrierea în Cartea Funciară a dreptului 
de proprietate publică al Orașului Chișineu-Criș asupra unor drumuri de exploatație 
agricolă; 

- Avizul Comisiei de specialitate din domeniul juridic și al Comisiei de specialitate din 
domeniul amenajarea teritoriului, urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură de pe lângă  Consiliul 
Local al Orașului Chișineu-Criș; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 50 din 29 iulie 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 
- Ordinul nr. 839 din 12 octombrie 2009 Norme Metodologice din 12 octombrie 2009 

de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții; 



- Legii nr. 123 din 10 iulie 2012, actualizată, a energiei electrice şi a gazelor naturale; 
- Legii nr.7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, republicată şi actualizată;  
- art. 129 alin. (2) lit c) alin. (6) lit c), ale art. 286 și următoarele din O.U.G. nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 
În urma exprimării a 15 voturi pentru din totalul de 15 consilieri locali în funcție, la ședință 
fiind prezenți 15 consilieri locali 
În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 din O.U.G. 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1. Se aprobă emiterea acordului proprietarului terenului în cadrul proiectului „PUZ – 
PARC FOTOVOLTAIC NĂDAB 1” amplasament Chișineu-Criș, extravilan, beneficiar 
Solas Electricity S.R.L., pe terenul proprietatea Orașului Chișineu-Criș, drumuri de 
exploatație, respectiv: 
DE668, DE689, DE588/1, DE540, DE573/2, DE576, DE577, DE593, DE567, 
DE544, DE583, DE1405/1, DE1441, DE1510/1,DE1932/1, DE1529/1/1 (CF 
309507), INTERSECȚIE (CF 309506) 
conform planului de încadrare în zonă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu 
condiția expresă a respectării prevederilor art. 2 al prezentei hotărâri și sub sancțiunea 
retragerii acordului pentru nerespectarea acestora.   
Art. 2. Acordul proprietarului terenului, Orașul Chișineu-Criș, pentru utilizarea drumurilor 
de exploatație proprietatea Orașului Chișineu-Criș în cadrul proiectului „PUZ – PARC 
FOTOVOLTAIC NĂDAB 1” amplasament Chișineu-Criș, extravilan, se emite cu 
condiția respectării de către proiectant și executant și, pe parcursul exploatării, de către 
beneficiar, a prevederilor Certificatului de Urbanism și ale Autorizației de construire, ale 
tuturor prevederilor legale în vigoare, fără stânjenirea utilizării acestora de către ceilalți 
beneficiari ai căilor publice, persoane fizice și juridice, precum și cu condiția utilizării 
drumurilor de exploatație exclusiv în scopul realizării proiectului. 
Art.3. Acordului proprietarului terenului în cadrul proiectului „PUZ – PARC 
FOTOVOLTAIC NĂDAB 1” amplasament Chișineu-Criș, extravilan, beneficiar Solas 
Electricity S.R.L. se emite cu condiția ca beneficiarul să se oblige ca, orice daună sau 
deteriorare produsă în utilizarea drumurilor de exploatație proprietatea Orașului Chișineu-
Criș, să fie remediată de către beneficiar, pentru fapte imputabile acestuia.  
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Institutiei Prefectului -Judetul Arad;  
- Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Achiziții Publice și Investiții, Primăria 

Orașului Chișineu-Criș; 
- Solas Electricity S.R.L. 
- se aduce la cunoștință publică 

 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
         SĂTMĂREAN DAN CORNEL                                          SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                                  SCORȚE FLORINA 
 
 
 
Red./Dact. 
S.F./S.F. 
5 Ex. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ CU PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI LOCAL AL 
ORAȘULUI CHIȘINEU-CRIȘ 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI CHIȘINEU-
CRIȘ NR. 113/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  simplă  absolută  
calificată 

____/____/2022  

2 Comunicarea către primarul orașului2) ____/____/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

____/____/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.”; 

(2) „Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritate calificată definită la art. 5 lit dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcție”  

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al orașului 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al orașului.; 

5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 


